



## 平成30年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成29年8月10日

上場会社名 株式会社 宮崎太陽銀行  
 コード番号 8560 URL <http://www.taiyobank.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 取締役頭取  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役総合企画部長  
 四半期報告書提出予定日 平成29年8月14日  
 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 福  
 (氏名) 林田 洋二  
 (氏名) 安藤 和慶  
 TEL 0985-24-2111  
 特定取引勘定設置の有無 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成30年3月期第1四半期の連結業績(平成29年4月1日～平成29年6月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第1四半期	3,829	4.9	908	26.8	616	△1.4
29年3月期第1四半期	3,649	△8.4	716	△31.8	625	△11.7

(注) 包括利益 30年3月期第1四半期 888百万円 (—%) 29年3月期第1四半期 22百万円 (△97.7%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第1四半期	11.63	4.82
29年3月期第1四半期	11.77	4.89

#### (2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第1四半期	686,458		48,589			6.9
29年3月期	675,390		47,921			6.9

(参考) 自己資本 30年3月期第1四半期 47,422百万円 29年3月期 46,776百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計 - 期末非支配株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。  
 なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期	—	2.50	—	2.50	5.00
30年3月期	—	—	—	—	—
30年3月期(予想)	—	2.50	—	2.50	5.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

(注) 上記「配当の状況」は、普通株式に係る配当の状況です。当行が発行する普通株式と権利関係の異なる種類株式(非上場)の配当の状況については、「種類株式の配当の状況」をご覧ください。  
 (注) 平成29年5月10日に公表いたしましたとおり、平成29年10月1日を効力発生日として、普通株式10株につき1株の割合で併合することを予定しておりますが、平成30年3月期(予想)の1株当たり年間配当金は、当該株式併合を勘案しておりません。当該株式併合が期首に行われたと仮定した場合の普通株式1株当たりの年間配当金は50円となります。

### 3. 平成30年3月期の連結業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	7,000	△11.4	800	△51.1	500	△67.8	7.90
通期	14,000	△8.1	1,700	△36.6	1,100	△62.1	17.80

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

(注) 平成29年5月10日に公表いたしましたとおり、平成29年10月1日を効力発生日として、普通株式10株につき1株の割合で併合することを予定しておりますが、平成30年3月期連結業績予想における1株当たり当期純利益は、当該株式併合を勘案しておりません。当該株式併合が期首に行われたと仮定した場合の1株当たり当期純利益は以下のとおりです。  
 第2四半期累計期間 79円04銭、通期 178円03銭

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	30年3月期1Q	53,424,449 株	29年3月期	53,424,449 株
② 期末自己株式数	30年3月期1Q	430,483 株	29年3月期	397,290 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	30年3月期1Q	53,012,565 株	29年3月期1Q	53,080,367 株

※四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- ・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○ 種類株式の配当の状況

普通株式と権利関係の異なる種類株式に係る1株当たり配当金の内訳は以下のとおりです。

A種優先株式	年間配当金				
	第1 四半期末	第2 四半期末	第3 四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期	—	3 085	—	3 085	6 17
30年3月期	—				
30年3月期(予想)		2 945	—	2 945	5 89

(注) 平成29年5月10日に公表いたしましたとおり、平成29年10月1日を効力発生日として、A種優先株式10株につき1株の割合で併合することを予定しておりますが、平成30年3月期(予想)の1株当たり年間配当金は、当該株式併合を勘案しておりません。

当該株式併合が期首に行われたと仮定した場合の普通株式1株当たりの年間配当金は58円90銭となります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表等	
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
(3) 継続企業の前提に関する注記	6
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	6
4. 決算説明補足資料	
(1) 損益の状況【単体】	7
(2) 金融再生法ベースのカテゴリーによる開示	8
(3) 自己資本比率（国内基準）	8
(4) 時価のある有価証券の評価差額【連結】	9
(5) デリバティブ取引【連結】	9
(6) 預金等、貸出金の残高【単体】	10
(7) 公共債・投資信託等の預り資産残高【単体】	10

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 連結経営成績に関する定性的情報

経常収益については、有価証券利息配当金の増加により資金運用収益が増収となったほか、株式等売却益の増加によりその他経常収益が増収となったことを主因に、前年同四半期連結累計期間比1億80百万円増収の38億29百万円となりました。

経常費用については、資金調達費用の減少のほか、その他業務費用の減少等により、前年同四半期連結累計期間比12百万円減少の29億20百万円となりました。

上記の結果、当四半期連結累計期間の経常利益は、前年同四半期連結累計期間比1億92百万円増益の9億8百万円となりました。

また、親会社株主に帰属する四半期純利益は前年同四半期連結累計期間比9百万円減益の6億16百万円となりました。

### (2) 連結財政状態に関する定性的情報

預金は、個人預金の増加を主因に、前連結会計年度末比87億円増加して、6,312億円となりました。

貸出金は、地方公共団体に対する貸出金の減少を主因に、前連結会計年度末比60億円減少して、4,632億円となりました。

有価証券は、国債を中心とした債券の増加を主因に、前連結会計年度末比182億円増加して、1,351億円となりました。

### (3) 連結業績予想に関する定性的情報

平成29年5月10日に公表いたしました業績予想に変更はありません。

## 2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

### (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

### (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

（税金費用の処理）

当行及び連結子会社の税金費用は、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じることにより算定しております。

### (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表等  
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
<b>資産の部</b>		
現金預け金	69,812	69,197
買入金銭債権	0	0
商品有価証券	2	1
有価証券	116,840	135,138
貸出金	469,226	463,203
リース債権及びリース投資資産	4,116	4,106
その他資産	3,470	2,719
有形固定資産	12,611	12,679
無形固定資産	184	169
退職給付に係る資産	1,415	1,460
繰延税金資産	19	19
支払承諾見返	649	624
貸倒引当金	△2,957	△2,863
資産の部合計	675,390	686,458
<b>負債の部</b>		
預金	622,427	631,214
借入金	255	245
その他負債	1,714	3,217
退職給付に係る負債	12	7
睡眠預金払戻損失引当金	585	574
偶発損失引当金	62	65
繰延税金負債	745	901
再評価に係る繰延税金負債	1,017	1,017
支払承諾	649	624
負債の部合計	627,469	637,868
<b>純資産の部</b>		
資本金	12,252	12,252
資本剰余金	10,844	10,844
利益剰余金	14,376	14,781
自己株式	△138	△144
株主資本合計	37,336	37,734
その他有価証券評価差額金	7,108	7,372
繰延ヘッジ損益	—	△0
土地再評価差額金	1,743	1,743
退職給付に係る調整累計額	588	571
その他の包括利益累計額合計	9,440	9,688
非支配株主持分	1,144	1,166
純資産の部合計	47,921	48,589
負債及び純資産の部合計	675,390	686,458

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)
経常収益	3,649	3,829
資金運用収益	2,547	2,607
(うち貸出金利息)	2,149	2,061
(うち有価証券利息配当金)	390	540
役務取引等収益	508	419
その他業務収益	571	587
その他経常収益	21	215
経常費用	2,932	2,920
資金調達費用	60	53
(うち預金利息)	60	52
役務取引等費用	457	462
その他業務費用	540	531
営業経費	1,848	1,867
その他経常費用	26	6
経常利益	716	908
特別利益	—	0
固定資産処分益	—	0
税金等調整前四半期純利益	716	908
法人税等	89	267
四半期純利益	627	640
非支配株主に帰属する四半期純利益	2	23
親会社株主に帰属する四半期純利益	625	616

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)
四半期純利益	627	640
その他の包括利益	△605	248
その他有価証券評価差額金	△587	264
繰延ヘッジ損益	—	△0
退職給付に係る調整額	△18	△16
四半期包括利益	22	888
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	19	864
非支配株主に係る四半期包括利益	2	23



- (3) 継続企業の前提に関する注記  
該当事項はありません。
  
- (4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記  
該当事項はありません。

## 4. 決算説明補足資料

### (1) 損益の状況【単体】

(単位：百万円)

	30年3月期		29年3月期 第1四半期 (3ヶ月間)	30年3月期 中間期予想 (6ヶ月間)	29年3月期 通期実績 (12ヶ月間)
	第1四半期 (3ヶ月間)	前年同期比			
経常収益	3,242	142	3,100	6,000	12,954
業務粗利益	2,523	△7	2,530		10,181
資金利益	2,556	64	2,492		10,356
役務取引等利益	△46	△92	46		152
その他業務利益	14	23	△9		△327
経費(除く臨時処理分)	1,874	20	1,854		7,759
人件費	1,106	13	1,093		4,382
物件費	666	14	652		2,942
税金	100	△8	108		434
実質業務純益(一般貸倒繰入前)	649	△26	675		2,422
コア業務純益	639	△50	689	1,000	2,789
①一般貸倒引当金繰入	—	—	—		—
業務純益	649	△26	675		2,422
うち国債等債券損益	10	23	△13		△366
臨時損益	219	183	36		122
株式関係損益	99	99	—		71
②不良債権処理額	2	△8	10	350	77
うち個別貸倒引当金繰入額	—	—	—		—
③貸倒引当金戻入益	85	60	25		10
④償却債権取立益	—	—	—		—
経常利益	869	157	712	750	2,544
特別損益	0	0	—		△99
税引前四半期純利益	869	157	712		2,445
法人税等合計	253	167	86		△457
四半期純利益	615	△10	625	500	2,902
与信関係費用(①+②-③-④)	△82	△67	△15		66

(注) 記載金額は、単位未満を切り捨てて表示しております。

コア業務純益は、役務取引等利益の減少を主因に、前年同期比50百万円減少して、6億39百万円となりました。その他、株式関係損益の増加を主因に、臨時損益は前年同期比1億83百万円増加しました。

これらの結果、経常利益は前年同期比で1億57百万円増加して、8億69百万円となりました。また、四半期純利益は前年同期比で10百万円減少して、6億15百万円となりました。

(2) 「金融再生法ベースのカテゴリーによる開示」(部分直接償却実施後)

【単体】

(単位：百万円) (参考) (単位：百万円)

	平成29年6月末	平成28年6月末	平成29年3月末
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	4,043	4,537	4,453
危険債権	4,184	5,411	4,152
要管理債権	6,106	6,020	6,036
小計 (A)	14,334	15,969	14,643
正常債権	453,542	450,706	459,272
合計 (総与信)	467,876	466,675	473,915
開示債権 (A)の総与信に占める割合	3.06%	3.42%	3.09%

【連結】

(単位：百万円) (参考) (単位：百万円)

	平成29年6月末	平成28年6月末	平成29年3月末
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	4,043	4,537	4,453
危険債権	4,184	5,411	4,152
要管理債権	6,106	6,020	6,036
小計 (A)	14,334	15,969	14,643
正常債権	449,945	446,779	455,702
合計 (総与信)	464,280	462,748	470,345
開示債権 (A)の総与信に占める割合	3.09%	3.45%	3.11%

(3) 自己資本比率(国内基準)

【単体】

(単位：百万円)

(単位：百万円)

	平成29年6月末	平成29年3月末比	平成29年3月末
コア資本に係る基礎項目	39,308	615	38,693
コア資本に係る調整項目	△ 539	100	△ 639
自己資本額	38,769	716	38,053
リスクアセット	382,158	3,530	378,628
自己資本比率	10.14%	0.09%	10.05%

【連結】

(単位：百万円)

(単位：百万円)

	平成29年6月末	平成29年3月末比	平成29年3月末
コア資本に係る基礎項目	40,536	621	39,915
コア資本に係る調整項目	△ 865	102	△ 967
自己資本額	39,670	723	38,947
リスクアセット	384,752	3,596	381,156
自己資本比率	10.31%	0.10%	10.21%

(4) 時価のある有価証券の評価差額【連結】

① 満期保有目的の債券

	平成29年6月末			平成28年6月末			平成29年3月末		
	四半期連結 貸借対照表 計上額	時価	差額	四半期連結 貸借対照表 計上額	時価	差額	連結貸借 対照表計 上額	時価	差額
国債	—	—	—	—	—	—	—	—	—
地方債	—	—	—	—	—	—	—	—	—
短期社債	—	—	—	—	—	—	—	—	—
社債	50	50	0	50	50	0	50	50	0
その他	1,000	917	△ 82	500	437	△ 62	1,000	923	△ 76
合計	1,050	967	△ 82	550	487	△ 62	1,050	973	△ 76

② その他有価証券

	平成29年6月末			平成28年6月末			平成29年3月末		
	取得原価	四半期連結 貸借対照表 計上額	評価差額	取得原価	四半期連結 貸借対照表 計上額	評価差額	取得原価	連結貸借 対照表計 上額	評価差額
株式	7,781	16,058	8,276	7,825	12,741	4,915	7,877	15,266	7,388
債券	95,526	96,631	1,105	85,043	87,270	2,226	77,354	78,730	1,375
その他	18,979	19,809	830	21,626	22,324	697	19,215	20,234	1,019
合計	122,287	132,499	10,211	114,496	122,336	7,840	104,447	114,231	9,783

(注) 1. 株式及び受益証券については、各四半期末(期末)前1カ月の市場価格等の平均に基づく時価、債券については各四半期末(期末)日の市場価格等に基づく時価により、それぞれ評価したものであります。  
2. なお、子会社・関連会社株式で時価のあるものはありません。

(5) デリバティブ取引【連結】

1 ヘッジ会計が適用されていないデリバティブ取引

- ① 金利関連取引 該当事項はありません。  
② 通貨関連取引

区分	種類	平成29年6月末			平成28年6月末			平成29年3月末		
		契約額等	時価	評価損益	契約額等	時価	評価損益	契約額等	時価	評価損益
金融商品取引所	通貨先物	—	—	—	—	—	—	—	—	—
	通貨オプション	—	—	—	—	—	—	—	—	—
店頭	通貨スワップ	—	—	—	—	—	—	—	—	—
	為替予約	—	—	—	—	—	—	8,000	8,056	56
	通貨オプション	—	—	—	—	—	—	—	—	—
	その他	—	—	—	—	—	—	—	—	—
	合計	—	—	—	—	—	—	8,056	56	56

- ③ 株式関連取引 該当事項はありません。  
④ 債券関連取引 該当事項はありません。  
⑤ 商品関連取引、その他 該当事項はありません。

**(6) 預金等、貸出金の残高【単体】**

①預金等残高（末残）

(単位：百万円)

(参考)

(単位：百万円)

	29年6月末			28年6月末	29年3月末
		28年6月末比	29年3月末比		
預 金	631,330	17,003	8,781	614,327	622,549
うち個人預金	453,097	8,358	7,120	444,739	445,977
流動性預金	220,121	12,938	8,650	207,183	211,471
定期性預金	232,976	△ 4,580	△ 1,529	237,556	234,505
うち法人等預金	178,232	8,644	1,661	169,588	176,571
流動性預金	113,156	6,305	363	106,851	112,793
定期性預金	65,075	2,338	1,297	62,737	63,778
譲渡性預金	—	—	—	—	—
計	631,330	17,003	8,781	614,327	622,549

(注) 法人等預金には、公金預金・金融機関預金を含んでおります。

②貸出金残高（末残）

(単位：百万円)

(参考)

(単位：百万円)

	29年6月末			28年6月末	29年3月末
		28年6月末比	29年3月末比		
貸 出 金	466,800	1,267	△ 5,995	465,533	472,795
中小企業等貸出金残高	390,330	11,413	△ 159	378,917	390,489
個人ローン残高	138,594	2,137	△ 80	136,457	138,674
うち住宅ローン	112,029	1,665	181	110,364	111,848
うちその他ローン	26,564	471	△ 261	26,093	26,825
中小企業等貸出金比率	83.61%	2.22%	1.02%	81.39%	82.59%

**(7) 公共債・投資信託等の預り資産残高【単体】**

(単位：百万円)

(参考)

(単位：百万円)

	29年6月末			28年6月末	29年3月末
		28年6月末比	29年3月末比		
預り資産残高	78,040	2,904	1,598	75,136	76,442
公共債	5,389	△ 2,641	315	8,030	5,074
うち個人	4,920	△ 2,130	315	7,050	4,605
投資信託	15,528	602	204	14,926	15,324
うち個人	14,084	534	238	13,550	13,846
保険等	57,122	4,943	1,079	52,179	56,043

以 上